УТВЕРЖДАЮ
                                                   Председатель

_____________ И.А. Крицкий

                                                                      «___» _________ 2018 г.
ПРОТОКОЛ
заседания санитарно-противоэпидемической комиссии

при Администрации г. Бодайбо и района (СПЭК)

22.03.2018г.                                                                                                    № 1
г. Бодайбо
Председатель: И.А. Крицкий – первый заместитель мэра г. Бодайбо и района

Секретарь: Н.Г. Лыкова – начальник отдела организационной работы Администрации г. Бодайбо и района

Присутствовали:
Члены комиссии:
Д.В. Кернер

Т.Г. Кузнецова

Н.В. Емельянова
С.В. Балаева

А.В. Дубков

М.В. Болошкинов
Приглашенные:

Р.А. Пнев – глава Артемовского муниципального образования
Повестка дня:

1. «О состоянии инфекционной заболеваемости на территории  Бодайбинского района в 2017 году».
Докладчик – ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо». Содокладчик – Управление Роспотребнадзора по Иркутской области.

2. О состоянии иммунопрофилактики на территории Бодайбинского района.
Докладчик – ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо».
Содокладчик – Управление Роспотребнадзора по Иркутской области.

3. Об исполнении требований ст. 23 Федерального закона №416 от 07.12.20011г. «О водоснабжении и водоотведении» в части исполнения полномочий органов местного самоуправления по обеспечению условий, необходимых для организации подачи организацией, осуществляющей холодное водоснабжение, питьевой воды, соответствующей установленным требованиям. (письмо Управления Роспотребнадзора по Иркутской области от 30.01.2018г. за №05-76/1069).
Докладчики – главы Артемовского, Балахнинского, Бодайбинского поселений.

4. «О проведении мероприятий, направленных на недопущение заболевания животных бешенством».
Докладчик - М.В. Болошкинов – ветеринарный врач Бодайбинской станции по борьбе с болезнями животных.
По первому вопросу выступили:  Кернер Д.В., информация от Управления Роспотребнадзора поступила после начала заседания комиссии.

Решили:

1.Информацию принять к сведению.

2. Отметить снижение заболеваемости ОКИ среди населения Бодайбинского района в первом квартале 2018 года.

3.Рекомендовать ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» обеспечить этиологическую расшифровку случаев заболеваемости ОИ, вызванными неустановленными возбудителями в соответствии с санитарным законодательством.

По второму вопросу выступили: Д.В. Кернер, Кузнецова Т.Г.

Решили:

1.Информацию принять к сведению.

2.Отметить актуальность иммунопрофилактики  от пневмококковой инфекции, клещевого энцефалита и клещевого боррелиоза населения Бодайбинского района с приобретением иммунопрофилактических препаратов за счет средств работодателей и  населения.

3.Рекомендовать Администрации г. Бодайбо и района, используя материалы, представленные ОГБУЗ «Районаая больница г. Бодайбо», с 26 по 16 апреля месяца текущего года  организовать информирование населения и работодателей Бодайбинского района об актуальности прививок  от пневмококковой инфекции, клещевого энцефалита и клещевого боррелиоза с приобретением иммунопрофилактических препаратов за счет собственных  средств работодателей и  населения.

3.Рекомендовать ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» обеспечить в полном объеме обследование детей, подростков и взрослого населения на туберкулез с целью его раннего выявления.

4. Рекомендовать ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» акцентировать направленность противотуберкулезной работы на группах населения, имеющих повышенный риск заболевания туберкулезом:

-охват флюорографическим обследованием больных ВИЧ-инфекцией не менее 95% от числа подлежащих;

- доля лиц, не проходивших флюорографическое обследование 2 года и более не выше 5%.

5. Рекомендовать ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» обеспечить выполнение плана иммунизации населения в соответствии  с национальным календарем прививок.

По третьему вопросу выступили: Крицкий И.А., с анализом представленной главами Бодайбинского, Балахнинского и Артемовского муниципальных образований информации об исполнении требований Федерального закона №416 от 07.12.2011г. «О водоснабжении и водоотведении», письма Управления Роспотребнадзора по Иркутской области от 30.01.2018г. за №05-76/1069, Дубков А.В., Пнев Р.А.

Решили:

1.  Информацию принять к сведению.

2. Признать работу глав  Бодайбинского, Балахнинского и Артемовского муниципальных образований Бодайбинского района по реализации ст. 23 Федерального закона №416 от 07.12.2011г. «О водоснабжении и водоотведении» недостаточной.

3. Рекомендовать главам Бодайбинского, Балахнинского и Артемовского муниципальных образований обеспечить исполнение требований  ст. 23 Федерального закона №416 от 07.12.2011г. «О водоснабжении и водоотведении». Информацию о ходе исполнения представить в адрес СПЭК до 01.10.2018 года.

3. По четвертому вопросу выступили: Болошкинов М.В., Крицкий И.А.
Решили:

1.Информацию  принять к сведению.

2.Рекомендовать Администрации г. Бодайбо и района, администрациям муниципальных образований Бодайбинского района оказать информационную поддержку Бодайбинской станции по борьбе с болезнями животных для размещения материалов по бешенству.

3. Ветеринарному врачу Бодайбинской станции по борьбе с болезнями животных Болошкинову М.В. представить в адрес администрации г. Бодайбо и района материалы по профилактике бешенства.
Секретарь комиссии                                                                             Н.Г. Лыкова